(128) L. c. §. 18. 22 (non satis placet invenimus quod huiusmodi est
titulus, sed illud sensibit)

numentorum confirmat; territoria Savolax, Jækis & Ä. grepæ (Euråpää), quæ totam olim Provinciam Savolaxiæ & Careliæ Svecicæ comprehendebant, non Russis sed Svecis hac occasione fuisse solenniter concessas (129).

Quod in hostium repellendo impetu ac Wiburgo defendendo, Episcopi nostri insignem verlatam fuisse operam, RHYZELIUS (l. c.) asserit, suo ille more facit, quo laudibus quibus potest quemque ornare solet Episcopum: recens huc translatum, vix tamen credas hunc præcipuam obfessis ferre opem potuisse. Quis vero urbem obfessam consilio & fortitudine maxime defenderit, penitus nos latet.

Res Ecclesiæ Fennicæ hujus tempore Episcopi non contempnendo usas successu, ex supra dictis colligere licet. Non modo haud paucas Ecclesiæ rurales per dyocesin Finländensem competenter exstructas & decenter ornatas jam exstistit, ex laudato (supra p. 227, not.) Asceri, Curati Saguenensis, testimonio liquet; sed nomina etiam quarundam, Pastoribus suis instructarum, in temporis hujus monumentis, quantumvis paucis, occurunt (130).

I i Quod

(129) Vel metæ, de mari in ampnem Sesser aamynne &c. definitæ, hoc docere poterant. Præterea edicta de Decimis, ab incolis paroeciae Savolax nec non inhabitatoribus Careliæ pendendis, a R. Magno a. 1329 data (cfr. supra p. 230 & 231), satis superque docent, has terras Svecorum subjectas fuisse imperio: quod idem adducta nuper (not. 127) a nobis Historicorum Russicorum testimonia, confirmant. Non igitur tam tradidisse Russos nunc deum hæc territoria Svecis, quam prætenso suo in illa juri tandem renuntiasse, existimari debet.

(130) Ut nihil dicamus de Ecclesia S. Mariae de Nousia (Noufs) & Parochia de Masku, a. jam 1232 & 1234 nominatis (vid. supra p. 182 not. 40,); mentionem fieri reperimus paroeciae Reso (Reso l. Raissio) 1320, (imo jam 1305?), Nummis 1323, Kimito 1325, Ushela 1329, Bierno &

Quod ad conditionem attinet terræ nostræ politicam, consilia de cultura ejus augenda provehendaque, superioribus annis capita (ctr. supra p. 214 & 222, not.), hac etiam ætate fuisse continuata & promota, reperimus. Qui rei in primis fidem faciunt literæ valde notabiles Regis MAGNI, omnibus Finlandiam, Nylandiam, Alandiam, Tavastiam, & Satagundiam in habitantibus, datæ Stockholmia D:ni 1334, sexta feria proxima ante Philippi & Jacobii Apostolorum, de quibus commemorat III. LAGERBRING I. c. C. 3, §. 23, p. 283 sq., (& de simili fere in regione Cuprimontana excolenda consilio adhibito, ibid. C. 7, §. 12, p. 568, & not. 4), quarumque uberiorem notitiam dedimus in Appendice ad Comment. Aboëns. (Bihang til de af et Säffstap i Åbo utgivne Tidningar för år 1785) p. 111-115. Ipsiæ literas Regias in Syloge Monumentorum dabimus. Non autem intra mera consilia hanc rem substituisse, sed effectui fuisse datam, itidem constat (134);

quod terræ politicae in regione Finno-ougriae in seculis XI-XII-XIII fuisse probatur.
Haliko 1339, Lundo 1331, Kikala 1332, Sagu 1333, quibus suos praefatos fuisse Curatos, invenimus: similiter Saltvik (& Sund?) in Alandia 1322, Finnström 1328; Borgo in Nylandia 127, Tenala & Karis 1329, Kyrckslätt 1330; Hattula in Tavastia 1324, Hauho & Wåno 1329, Säx-mäki 1335 &c.

(31) Habentur in *Registro Eccles. Aboëns.* Fol. 26; literæ Præfetti ejusdem Finlandensis, Arengijonis Andreæ, cui præcipue hujus exequendi consilii fuit cura demandata; quas, utpote lucem rei non contemnendam præbentes, adponemus. "Omnibus presens scriptum cernenibus Arengijo Andreæ, Prefectus terre Finlandensis, in Domino salutem semipernam. Noverint universi, tam posteri quam presentes, quod discretu viro Domino Olauo, Canonico Ecclesie Aboensis, eo & affigno, auctoritate Domini mei Regis, qua fungor, silvam quandam de novo occupandam & colendam intra limites parochie Rusku statim, Sexti nominis natam, subjiciensque eam juri Suecico quoad exhibendas, sicut alias silvas de novo occupatas: quam quidem silvam per Haquinum Ripsa & alios sex discretos in quatuor limites limitari feci & distingi-

licet infelices que non multo post securæ sunt turbæ bel-
laque civilia magnum sine dubio impedimentum & huic
& aliis consiliis falutaribus objecerint. Hisce iisdem fere
temporibus nova seminum, caulium & herbarum gene-
ra in Fenniam introduci atque apud nos coli coepisse,
Olus, Lupulum (i. Humulum), Cannabis, Linum &c.,
probabile videtur (132); Calcis quoque usum & domi
inyenienda parandæque industriam, necessitas, postquam
Templa lapidea passim exstruere zelus Religionis propa-
ganda

sub tributo quatuor marcaram butiri cum aliis mihi omnibus procum-
bentibus ex more annuatim per solvendo: proviso, te sicut & alios occu-
patores silvæcum de novo, infra hinc & quatuor annos inclusive, a tri-
buto & omni solucione extraordinaria habere volo supportatum. In cu-
jus donationis, assignacionis & limitacionis evidenciam sigillum meum
presentibus est appensum. Datum Abo anno Domini MCCCXXXVII: o,
in die Marie Magdalene." Adposita ab exscriptore hæc verba legun-
tur: "Hanc silvam donavit idem Elanus Ecclesie Kathedrali, ut pater fo-
lio CV. Et est hodie sub predio Awas in Rusko b. Henrici." Cujus do-
nationis conditiones & confirmationem, ab Episcopo Hemmingo factam, le-
gere sicut in Registri Ecli. Aboensis exemplo quod hois superest, Fol. 98.

(132) *Decimas Lini, Cannabis, Humuli, ac aliorum quorumcunque a
Fenniæ loco Oblacionum & Mathbyrdi persolvi fideliter ac devote jubet
Birgerus Archiepiscopus Upsalensis, Statuto a. 1369 Aboæ dato, ex con-
vencione inter ipsos clericos & laycos hucusque servata. Vid. Reg. Eccle.
Ab. Fol. 3. Quumque Bulla Papæ in favorem Henrici, Rectionis parro-
chialis Ecclesie de Saxamaki a. 1340 data (de qua infra) vehementer dam-
net nonnullorum parochianorum suorum perversitatem, qui de proventibus
terrarum, Vinearum, ortorum &c. decimas solvere indebitè contradice-
rent, quandam pravam consuetudinem, quæ corruptela dicenda fuit potius,
prætententes, videlicet quod de talibus nulli adhuc decimas persolverunt;
sancissimi atque infallibilis Patris auctoritas tanti sine dubio socienda est,
ut eredamus de novis quibusdam frugum atque herbarum generibus, de
quibus haec tenus decima soluta non erant, controversiam motam fuisse,
quam dirimere voluerit: quin enim de frumentis solitis decimæ solvens
essent, dubitari haud possumus, puramus. Cf. Bihang til de af et Sæl-
skap i Åbo 1785, p. 123 sqq. NOV. 1801 huic moa inus*

gandæ & ornandaæ jussisset, nostros docuerat (133): e quo exemplo, quid in reliquis opificiis & artibus in vita humana maxime necessariis, factum sit, colligere licet, quibus scilicet sensim materialm atque incitamenta crescens cultura gentis; sedem vero præcipuam Urbs Aboensis, circa Templum Cathedrale efflorescens, sine dubio præbuit.

Præfectos Fenniæ suarumque Arcium atque Provinciarum hoc tempore commemorari plures reperimus: quorum alias sese Capitaneos Finlandiæ vel Finlandenses, vel terræ Finlandensis, vocare videas, (summa fortassis dignitate reliquis superiores, quales postea Gubernatores Generales dicere moris fuit?) (134), alias Præfectos terræ Fin-

(133) Incolas quosdam paroeciz Kimito a. 1229 montem cementi Templo Cathedrali, pro fabrica sua, dedisse, supra (P. 227, not.) vidimus. Pretia rerum quam apud nos iis temporibus rationem habuerint, sequentes litera conjectandi aliquam præbere materiam poterunt: "Noverint universi presentem paginam inspecturi, me Fulconem dictum Skelga, venerabili patri Domino Aboensi quoddam pratum duodecim plastrorum (af 12 sommariah lð?) iuxta curiam meam situm, pro una timbria cum dimidia bonarum pellium dictiarum Bogassii in pignus tali exposuisse ratione, quod si sepeditius pratum infra festum sancti Michaelis jam proximum per me redemptum (non) fuerit & pelles solute, tunc computatio priuum pellium precio, pro cuiuslibet plastræ parte dimidiam marcam denariorum idem Dominus Aboensis mihi dabit, & pratum septactum sibi suisque successoribus cedat perpetuo possidendum. In eius rei evidenciam maiorem sigillum meum, una cum sigillis discretorum virorum, Domini Menochini de Hattolum ac Hermanni Hundie hæc, presentibus sunt appensa. Scriptum Fiorosi. [Sine dubio corrupte; fortassis Korojam?] anno Domini MCCCCXXXVIII in festo Apostolorum Philippi & Jacobi." (Registr. Ecclesi. Aboensi Fol. 118).

(134) Tales fuisse credas viros, principes Matthiam, Kettilmundson, qui a 1224 & 1225, nescio, Canolum Nåskonungsson qui a 1227 (&, si anni nota apud Nobil. VON STIERNMAN, Höfde Minne II D. V. B. 2. C.

Finlandensis (135), alios *Advocatos Finlandenses vel super Finlandiam* (136), alios *Advocatos Aboënses* (137), vel *Capitaneos aut Advocatos Castris Aboënsis* (138), atque simili-
ter *Advocatos Tavastiae* (139), vel *Nylandiae* (140), vel *A-
landiae* (141), vel *Wiburgenses* (142) appellari, reperias.

I i 3

In-

errore non laborat, 1223) hujusmodi titulus honoris atque auctoritatis flo-
ruisse leguntur. Dissimulandum vero non est, illum a. 1347 vocari *Capitanum Castris Aboënsis*, testante VON STIERNMAN; (ib. 3^C. quod typis ex-
pressum legi etiam potest in Dni GJÖRWELL Sweissa Mercurius 1757,
mens. Sept. p. 268 fqq.; nisi error in tituli irrepit formulam, a quo anni
saltem notam vix aliter immunem præstes, quam si literas ibidem ab eo
citatas, post mortem demum Domini Matthiae fuisse scriptas doceas; cfr.
LAGERBRING I. c. C. 4, §. 11); hunc autem a. 1330 appellari *Regis Mag-
gni Advocatum super Finlandiam & Alandiam*.

(135) *Ærengisle Andersson* a. 1337, in literis supra allatis (p. 246
not. 131).

(136) Ita vocari reperimus *Algutum Joanson* a. 1324 (idque in iis-
dem literis quæ *Matthia Kettilmundi* dignitatem tribuunt *Capitanei Fin-
landensis*), *Carolum Haraldsson* a. 1330, & *Ærengislonem Andreæ* a. 1336.

(137) Hoc titulo ornantur nuper nominati *Carolus Haralddi* a. 1331,
& *Ærengislo Andreæ* a. 1335, nec non *Laurentius Peterjon* a. 1337.

(138) De *Matthia Kettilmundi* adduximus nuper (not. 14) testimoni-
num STIERNMANNI, qui *Torirum quoque Jönsön* a. 1322 appellari *Advoc-
atum Castris Aboënsis*, ibidem (C. 3) docet.

(139) Tales sunt *Petrus Postoll* a. 1327, *Laurentius* a. 1332.

(140) Hæc dignitas cuidam *Gerardo* tribuitur a. 1327.

(141) *Nicolaus Magnusson* a. 1328. Ocurrerit etiam a. 1322 *Jaco-
bus Exactor in Alandia*, in literis super bonis in Thiuhanäs in Alandia
(Ecclesiæ Cathedrali concessis), dat. *Saltvik anno Domini 1322*, die lune
post Dominicam oculi proxima (Registr. Ecceſ. Ab. Fol. 114); qui *Jaco-
bus* in Sententia Judiciali a. 1418 super iisdem bonis a *Magno Toftason*
Legifero Alandiae lata, (Reg. Eccles. Ab. Fol. 163) vocatur *Fogthen jom-
tha ther var?*

(142) *Petrus Joanson* (vel *Jönsön*) a. 1331 (& 1334?). Nobil.
STIERNMAN etiam a. 1320 -- 1327 hac dignitate ornatum fuisse docet
(I. c. IX B. 1 C.).

Inter quas dignitates honorisque titulos, an & quānam differentia intercedat, non est ubique definitu facile; neque constantissimis eo tempore semper limitibus distinguunt consueisse, verisimile est. Nomina autem seriemque horum Praefectorum, quatenus ad nostram pervenerunt cognitionem, indicatis simul fontibus unde hausta sit, alio loco exhibuimus (143), quem piget hic exscribere (144).

Publicis regni administrandis negotiis non admodum fere Episc. Benedictum immiscuisse, credas: saltē nulla hodie supersunt ejus rei vestigia.

In anno suo emortuali definiendo, scriptores monumentaque nostra inter se discrepant. Cum IUSTENO, qui a. 1340 die Crispini & Crispiniani (d. 25 Octobris) obiisse testatur, contentit MESSENIUS (Schond. T X p. 15). In Manuscripto Palmkoldiano legitur, ut supra indicavimus, mortuum fuisse a. diemum 1348. (145); quod falso esse, indubius evincitur argumentis. (146). RHYZELIUS (l. c.) vita dececessisse a. iam 1338, die 29 Novembris, narrat: quod unde hauserit, nos quidem latet. In Registro tamen Ecclesie Aboensis nullæ ab eo serius datae repetiuntur literæ, quam binæ a. 1338 feria sexta proxima ante Simo-

(143) Vid. Bihang til de af et Sällskap i Åbo utg. Tidningar för 1785, p. 179 sqq.

(144) Itaque, & pro hoc tempore & pro sequentibus, satis habebimus quæ eo loco dicta sunt supplere, & ubi opus fuerit, emendare.

(145) Supra p. 15 not. (27), ubi tamen per errorem typographi-
sum male legitur MCCCLVIII pro MCCCXLVIII, quod igitur corri-
gendum est.

(146) Plures in Registro Eccles. Aboensis occurunt literæ inter a. 1340
& 1348 a successore suo Hemmingo date; de quibus infra.

*Simonis & Jude scriptæ, quas supra (p. 224 not.) exhibuimus; atque ex successoris sui Hemmingi ipso illo (cujus etiamnum exemplum superest) Diplomate (infra adjungendo) quo *Præposituram* in Ecclesia Aboënsi nuper a se institutam, primo ejus mandat procuratori, *Dominica proxima ante nativitatem b. Marie* (quæ celebrabatur die 8 Septembris) a. 1340 dato, satis patet, ab errore immuñem locum Auctoris nostri non esse (147). Veriorem autem annum diemque dare, non valemus; nisi quod vel ad finem vergente anno 1338, vel initio anni 1339, fatœ funeris esse, verisimile ducamus.*

HEMMINGUS.

(1. *) *Electus Divina inspiratione, h. e. concordibus Canonicorum suffragiis (148). Vel nobis non monenti: bus.*

(147) Nisi mendum in anni nota, quam exemplum Diplomaticis in Reg. Eccles. Aboënsis servatum offert, esse existimes. Cui tamen sequentes literæ, etiam ante illud Diploma data, adstipulantes: "Neverint universi, quod ego Johannes in Stenslōe [prædiuni in paroecia Borgo Nylandia] rec gnosco me levasse a venerabili in Christo patre, Domino Hemingo, permissione Divina Episcopo Aboensi, illas 22 marcas denariorum in quibus predecessor suus Dominus B. (Benevolus) bone memorie condam Episcopus Aboensis, patri meo tenebatur obligatus, pro quibus eundem Dominum meum H. tam ex parte mea quam fratris mei, liberum reddo & quitatum. Preterea recognosco me debere sibi dare quolibet anno XX marcas Denariorum Suevorum nunc currencium, vel earum valorem in pecoribus & butyro seu aliis rebus, prout jolent recipere mercatores, de exactione in parrochia Borgo & capellis sibi annexis, Ac etiam virorum Dominorum [Locus corruptus; quedam præcessisse, verba, quæ exciderunt, facile patet] Henrici de Borgo; Ernasti in Kirkslät, Nicolai Vellus & Pauli de Tenala, quia proprium sigillum non habeo, presentibus sunt appensa. Datum in Kirkslät anno Domini MCCCXL feria 2 post Dominicam Reminiscencie Regi Eccles. Ab. Rel. 146 sq;

bis quisque videt, hæc verba non esse JUUSTENI ipsius,
sed ex illo quod ante oculos habuit exemplo veteri, tem-
pore Pontificiæ religionis in patria dominantis condito,
stuisse ab eo exscripta. MS. Palmskoldianum similiter ha-
bet: *divinitus eligitur.*

In paroecia Båling Dioecesis Uplensis natum suis-
le, dubio caret (149).

*Curasse de novo (hoc est primum instituisse) Preposi-
turam in Ecclesia Aboensi, adeoque novo augmento &
digni-*

(148) DU CANGE *Glossar.* Voc. *Inspiratio*: "Ex tribus electionum
formis, quarum mentis est in Decretalibus Greg. IX PP. Lib. I. tit. 6.
e. 42, una est quæ per inspirationem, sive viam Spiritus S. dicitur fieri:
scilicet communiter & ab omnibus concorditer, quasi divino spiritu
afflatis, nullo discrepante, aliquis eligitur, absque aliquo tractatu, ex
quo nempe præsumi posse aliqua persuasio vel suggestio in gratiam
eligendi."

(149) Præter auctorem nostrum testatur id MS. Palmskoldianum, ac
confirmare sequentes etiam literæ videntur quæ in *Reg. Eccles. Aboensi*.
Fol. 118 comparent, nulla vel anni vel diei nota adjecta: "Univeris pre-
sentes literas inspecturis Hemmingus Divina miseratione Episcopus Abo-
ensis salutem in Domino sempiternam. Consideravimus quod cultus Di-
vinus & honor ecclesie Aboensis fuerat non modicum diminutus ex eo,
quod Episcopi Aboenses qui pro tempore fuerant, ad ecclesiam accesserant
raro, quia prope ecclesiam ubi diverterent ad morandum, non
erat eis locus. Unde nos, ad supplendum hunc defectum, villam di-
cam Keris acquisivimus, partim pecunia, partim permutacione colonie
que erat fabrie ecclesie cathedralis, Makastada dicte, pro commodo &
requiectione nostrorumque successorum. Ne igitur ecclesia per a-
lienacionem colonie memorata suis redditibus defraudetur, bona Lewe-
lax dicta, in parochia Pemaren, cum omnibus adjacenciis obtenta pro
patrimonio nostro, titulo permutacionis de Pawals-bothum parrochie
Bålingh, dimittimus eidem ecclesie loco colonie sepeliente, quam alie-
navimus, ut superius est expressum. Etc."